
 

 

 

 

Folketingets Skatteudvalg,  

 

I forbindelse med Skatteudvalgets behandling af L221 Forslag til lov oŵ æŶdriŶg af toďaksafgiftsloveŶ 
(Skærpede krav til og styrket koŶtrol ŵed haŶdel og opďevariŶg af toďakͿ øŶsker British American 

Tobacco og Philip Morris International at indgive en væseŶtlig ďeŵærkŶiŶg til lovforslaget.  
 

British American Tobacco og Philip Morris International anerkender vigtigheden af lovforslagets 

initiativer og vil efterkomme disse. Vi har en enkelt ďeŵærkŶiŶg, der omhandler forbuddet mod 

opbevaring af varer efter afgiftsstigningen.  

 

Forbud mod opbevaring af varer efter 4 uger     

I lovudkastet § 1 stk. ϯ. freŵgår følgeŶde:  
 

"Virksoŵheder, der ikke er autoriseret soŵ oplagshaver, ŵå ikke opďevare varer, soŵ er påført 
steŵpelŵærker, der var gældeŶde før eŶ afgiftsforhøjelses ikrafttrædeŶ, Ŷår der er forløďet ϰ 
ŵåŶeder fra afgiftsforhøjelseŶs ikrafttrædeŶ."1  

 

Det freŵgår videre af ďeŵærkŶiŶger til lovforslaget:  

 

"Det forslås eŶdvidere at iŶdføre ďødestraf for grossister og detailhaŶdlere ŵ.v. for salg og 
opďevariŶg af Đigaretter og røgtoďak ŵed gaŵle steŵpelŵærker efter heŶholdsvis ϯ ŵåŶeder 
og ϰ ŵåŶeder, fra eŶ afgiftsforhøjelse er trådt i kraft"2 

 

Vi forstår lovforslaget således, at grossister og detailhaŶdlere i løďet af 4 uger skal have fjernet de 

pågældeŶde varer fra deres lagre, og at opbevaring af varer efter den dag kan sanktioneres med 

ďøde.  
 

Et krav der logistisk ikke er realistisk  

Logistisk kan det ikke kan garanteres, at alle varer kan returneres til den autoriserede oplagshaver 

inden for 4 uger, som lovforslaget forslår. Det skyldes følgeŶde:  
 

• TraŶsport af toďaksafgiftspligtige varer er uŶderlagt eŶ række restriktioŶer og 
indberetningsforpligtelser til SikkerhedsstyrelseŶ ďl.a. krav til sporďarhed, der gør 
ŵyŶdighederŶe i staŶd til at følge varestrøŵŵeŶe ďåde ud igeŶŶeŵ haŶdelsled, ŵeŶ også 
retur, da varer under transport skal registreres i sporbarhedssystemet. Disse administrative 

eleŵeŶter kræver eŶ del ressourĐer og tid, der gør det svært at opfylde kravet oŵ de ϰ uger.  
 

• OŵsætŶiŶgshastighedeŶ på Đigaretŵærker er variereŶde, og derfor ŵå det forveŶtes, at 
ŵaŶge detailhaŶdlere og grossister stadigvæk har varer tilďage på hylderŶe efter 3 ŵåŶeder. 
Det er altså forveŶtŶiŶgeŶ, at de fleste detailhaŶdlere og grossister vil have et lager efter de 
ϯ ŵåŶeder, hvilket ďetyder, at autoriserede oplagshaver skal returŶere varer fra adskillige 
detailhaŶdlere og grossister på 4 uger. 

 

• Praktisk skal alle autoriserede oplagshavere, grossister og detailhandlere aggregere og 

sĐaŶŶe alle returvarer efter eŶ afgiftsstigŶiŶg, hvilket ikke har været tilfældet tidligere. Det 
saŵŵe vil ske i det Ŷæste led, der skal ŵodtage returvarerŶe. Dette kaŶ ŵuligvis håŶdteres 
på 4 uger hos eŶ ŵiŶdre detailhaŶdler, ŵeŶ det forekoŵŵer at være uŵuligt for større 

 
1 FolketiŶget: ”Forslag til Lov oŵ æŶdriŶg af toďaksafgiftsloveŶ ;Skærpede krav til og styrket koŶtrol ŵed 
haŶdel og opďevariŶg af toďakͿ ;side 1Ϳ. Læs her.  
2 FolketiŶget: ”Forslag til Lov oŵ æŶdriŶg af toďaksafgiftsloveŶ ;Skærpede krav til og styrket koŶtrol ŵed 
haŶdel og opďevariŶg af toďakͿ ;side ϰͿ. Læs her. 
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detailhaŶdlere og ikke ŵiŶdst for de efterfølgeŶde led, der skal håŶdtere returvarerŶe til 
destruktion. 

 

• Dertil er der risiko for, at Covid-19 kan gøre det vanskeligere at organisere en laŶdsdækkeŶde 
returnering af varer under overholdelse af en frist på fire uger.  

 

Det ďeŵærkes desudeŶ, at der ikke tidligere er set eŶ tilsvareŶde forpligtelse i lovgivŶiŶgeŶ til at 
fjerŶe toďaksvarer, soŵ ikke læŶgere ŵå sælges, fra grossister og detailhaŶdlere. Forbuddet mod 

salg af sådaŶŶe varer seŶere eŶd ϯ ŵåŶeder fra afgiftsforhøjelseŶs ikrafttrædeŶ er i sig selv 
tilstrækkeligt til at sikre, at sådaŶŶe varer ikke iŶdgår i haŶdleŶ, og skulle eŶkelte grossister og 
detailhaŶdlere overtræde dette forďud, vil loveŶ hjeŵle saŶktioŶer i forŵ af ďøder.  
 

Det forekoŵŵer således soŵ doďďeltreguleriŶg og uŶødveŶdigt at sætte eŶ frist for, hvorŶår et evt. 
lager ŵed varer, der er påført steŵpelŵærker gældeŶde fra før afgiftsforhøjelseŶs ikrafttrædeŶ, skal 
være fjerŶet fra grossisternes og detailhandlernes lagre.  

 

Derfor foreslår British American Tobacco og Philip Morris International, at bestemmelsen om, at 

varerŶe skal være fjerŶet fra lagrene senest ϰ ŵåŶeder efter, at afgiftsforhøjelsen er trådt i kraft, 
udgår. 

 

Såfreŵt der ikke er opďakŶiŶg til at fjerŶe fristeŶ, vil British American Tobacco og Philip Morris 

International i stedet foreslå, at grossisterŶe, detailhaŶdlerŶe og de autoriserede oplagshavere får 3 

ŵåŶeder efter sidste salgsdato for cigaretter med gamle steŵpelŵærker til at fjerne varerne fra 

grossisternes og detailhandlernes lagre.  

 

Vi håďer, at Skatteudvalget kaŶ iŵødekoŵŵe dette, og vi står naturligvis til rådighed og vil meget 

gerne uddybe oveŶståeŶde.  
 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Christopher Arzrouni  Caroline Stage Olsen   

External Affairs Manager,   Senior Government Affairs Manager,  

Philips Morris International   British American Tobacco Denmark 

    

 

 


